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Anotace:

Diplomová práce seznamuje s technologií jednoduché sběrnice 1-Wire, kte-

rá je vhodná k přenosu měřených dat z čidel. Popisuje standard sběrnice

a funkčními prvky 1-Wire a iButton.

Tyto teoretické znalosti byli aplikovány při konstrukci praktické části. Byla

zkonstruována meteorologická stanice, která je popsána v další části diplomo-

vé práce. V poslední části je popsána on-line distribuce naměřených hodnot na

internet.

Abstrakt:

This diploma thesis describes with simple bus 1-Wire technology, which is

suitable for transfer of data measured by sensors. It describes the standard

of bus and 1-Wire and iButton functional elements.

This theoretical knowledge was applied during the construction of practical

part. There has been a meteorological observatory constructed, which has been

described in the next part of the diploma thesis. The last part of dissertation

describes online distribution of measured values on internet.
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1 Úvod

V současné době vzrůstá poptávka po automatizovaném sběru dat v různých

odvětvích. Jedním z limitujících faktorů je počet vodičů potřebných k přenosu

dat mezi čidlem a záznamovým zařízením či řídícím členem. Sběrnice 1-Wire

vyvinutá firmou Dallas Semiconductor vyžaduje pro svou činnost pouze

2 vodiče (datový a zem) pro obousměrnou komunikaci.

Je používaná u měření a regulace v bytových domech či v průmyslu, počíta-

čích při monitoringu akumulátorů, autorizační systémy u zařízení, počítačo-

vých programů nebo otevírání dveří, atd… Datalogery iButton se používají ke

sledování přepravních podmínek u potravin a dalších aplikací.

Výhody sběrnice 1-Wire:

• jednoduché a originální řešení adresovatelnosti účastníků

• jednoduchý protokol

• jednoduchá struktura spojení

• malé množství potřebných komponentů

• snadná změna konfigurace sítě

• značný dosah sítě
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2 Sběrnice 1-Wire

2.1 Popis Sb ěrnice 1-Wire

Sběrnice 1-Wire byla navržena firmou Dallas Semiconductor v 90. letech

a umožňuje komunikaci řídící jednotky se zařízeními prostřednictvím pouhých

2 vodičů (datový a zem). Sběrnice je používána jak u produktů 1-Wire, tak

u produktové řady iButton.

2.1.1 Základní informace

Sběrnice má jeden řídící obvod (master) a jeden či více ovládaných zařízení

(slave). Všechny zařízení jsou zapojeny na společnou zem a datový vodič. Da-

tový vodič je připojen na napájecí napětí přes odpor 5 kΩ, které představuje na

sběrnici log. 1. Sběrnice používá standardní TTL logické úrovně. Datový vodič

lze také použít k parazitnímu napájení připojených zařízení (s nízkou spotře-

bou) přímo ze sběrnice.

Standardní „regular“ přenosová rychlost sběrnice 1-Wire je 16 kbit/s. Tato

rychlost byla vybrána pro zajištění maximální spolehlivosti přenosu dat na

velké vzdálenosti (300 m). Standardní hodnota rychlosti přenosu může být

libovolně zmenšována díky zavedení vynuceného zpoždění mezi vysíláním

jednotlivých bitů dat, prodlužováním časových rámců protokolu. Přenosová

rychlost může být také zvýšena přechodem na zvláštní zrychlený režim „Over-

drive“ s přenosovou rychlostí 125 kbit/s, který je možno použít na krátké vzdá-

lenosti.

Každé zařízení má unikátní 64 bitové registrační číslo „ROM number“.

Nejnižších 8 bitů jsou „Family Code“ určující typ zařízení (přehled je uveden

v tabulce č. 1). Následujících 48 bitů je sériové číslo čipu „Seriál Number“.

Posledních 8 bitů je určeno pro CRC kód.
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Tabulka 1: Referenční kódy ražízení „Family Code“

Family
Code
(HEX)

Zařízení
() – iButton čip

Popis

01 (DS1990A),
(DS1990R),DS2401,
DS2411

1-Wire net address (serial number) only

02 (DS1991), DS1425 Multikey iButton, 1152 bit secure memory
04 (DS1994), DS2404 4 kb NV RAM memory and clock, timer,

alarms
05 DS2405 Single addressable switch
06 (DS1993) 4 kb NV RAM memory
08 (DS1992) 1 kb NV RAM memory
09 (DS1982), DS2502 1 kb EPROM memory
0A (DS1995) 16 kb NV RAM memory
0B (DS1985), DS2505 16 kb EPROM memory
0C (DS1996) Up to 64 kb NV RAM memory
0F (DS1986), DS2506 64 kb EPROM memory
10 (DS1920),

DS1820,DS18S20
Temperature with alarm trips

12 DS2406, DS2407 1 kb EPROM memory, 2-channel addressa-
ble switch

14 (DS1971), DS2430A 256 bit EEPROM memory and 64 bit OTP
register

18 (DS1963S) 4 kb NV RAM memory and SHA-1 engine
1A (DS1963L) 4 kb NV RAM memory with write cycle coun-

ters
1C DS28E04-100 4096 bit EEPROM memory, 2-channel add-

ressable switch
1D DS2423 4 kb NV RAM memory with external counters
1F DS2409 2-channel addressable coupler for sub-

netting
20 DS2450 4-channel A/D converter (ADC)
21 (DS1921), (DS1921H),

(DS1921Z)
Thermochron® Temperature logger

22 DS1822 Econo digital thermometer
23 (DS1973), DS2433 4 kb EEPROM memory
24 (DS1904), DS2415 Real-time clock (RTC)
26 DS2438 Temperature, ADC
27 DS2417 RTC with interrupt
28 DS18B20 Adjustable resolution teplota
29 DS2408 8-channel addressable switch
2C DS2890 Single-channel digital potentiometer
2D DS2431 1024 bit, 1-Wire EEPROM
30 DS2760 Temperature, current, A/D
33 (DS1961S), DS2432 1 kb EEPROM memory with SHA-1 engine
37 (DS1977) Password-protected 32 kB EEPROM
3A (DS2413) Dual-channel addressable switch
41 (DS1922L), (DS1922T),

(DS1923), DS2422
High-capacity Thermochron (temperature)
and Hygrochron™ (humidity) loggers
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2.1.2 Komunikace po sb ěrnici

Komunikaci řídí na sběrnici MASTER zařízení. Zahájí ji vždy RESET pul-

sem. Ten se provede uzemněním datového vodiče a uvede tak sběrnici na

log. 0 na dobu minimálně 480 µs. Pak sběrnici uvolní a naslouchá. Napájecí

zdroj přes odpor 5 kΩ vrátí sběrnici zpět na úroveň log. 1. Pokud je na sběrnici

připojené nějaké zařízení, tak detekuje tuto vzestupnou hranu a po prodlevě

(15-60 µs) stáhne sběrnici na 60-240 µs na log. 0 viz diagram na obr. č. 1.

Obr. č. 1: Diagram průběhu RESET pulsu

Pokud se zařízení správně ohlásí PRESENCE pulsem, může řídící obvod

začít vysílat a přijímat data. Data jsou vysílána v tzv. "time slotech" dlouhých

60 až 120 µs, během něhož je vyslán nebo přijat jeden bit informace. Mezi

jednotlivými sloty musí být minimálně 1 µs mezera, kdy je sběrnice v klidu.

Existují 4 druhy slotů: zápis log. 1, zápis log. 0, čtení log. 1 a čtení log. 0.

Zápisové sloty slouží k tomu, aby řídící obvod vyslal data do zařízení. Zápis

log. 1 probíhá tak, že master nastaví na sběrnici log. 0 minimálně na 1 µs

a nejpozději do 15 µs od začátku ji uvolní a ponechá uvolněnou. Zdvihací od-

por vrátí sběrnici na log. 1 viz obr. č. 2. Zápis log. 0 probíhá tak, že řídící ob-

vod nastaví sběrnici na log. 0 a ponechá ji tak po celý slot, tedy min. 60 µs.

Zařízení vzorkuje stav na datovém vodiči zhruba 30 µs po začátku time slotu.
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Obr. č. 2: Diagram průběhu vysílání dat

Obr. č. 3: Diagram průběhu příjmu dat

Čtecí sloty opět inicializuje řídící obvod tím, že sběrnici uvede na log. 0

minimálně 1 µs a opět ji uvolní. Po tomto zahájení může zařízení vyslat 1 bit

buď tím, že ponechá sběrnici v klidu (log. 1) nebo že ji stáhne (log. 0) viz dia-

gram na obr. č. 3.

2.1.3 Algoritmus vyhledání za řízení na sb ěrnici 1-Wire

Každé zařízení na sběrnici je identifikováno pomocí registračního čísla. Ná-

sledující algoritmus popisuje získání registračních čísel připojených zařízení.

Jde o algoritmus prohledávání binárního stromu.


[…]


Obr. č. 28: Fotografie člunku srážkoměru

Obr. č. 29: Srážkoměry umístěné na komínu domu
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Kalibrace byla prováděna změřením počtu pulsů při pomalém protečení 2 l

vody. Voda musí protékat pomalu, aby nedošlo k chybě měření (při velkém

průtoku by bylo registrováno méně impulsů).

Tabulka č. 8: Parametry srážkoměrů

Průměr trychtý ře Plocha trychtýře Srážky

130 mm 0,013 m2 0,21 mm.impuls-1

240 mm 0,045 m2 0,06 mm.impuls-1

3.2.8 Blesky

Pro detekci blesků je použit širokopásmový přijímač reagující na impulsy

elektromagnetického pole. Výstup z přijímače je přes optočlen připojen k číta-

či DS2423. Detektor reaguje na blesky jen v blízkém okolí a nelze tedy použít

k varování před blížící se bouřkou.

Schéma zapojení je uvedeno na obr. 30. Jako jiskřiště u přijímače je použita

doutnavka a zem je připojena z důvodu bezpečnosti na hromosvod. Přijímač je

napájen z 9 V baterie a galvanicky oddělen od čítače a sběrnice 1-Wire opto-

členem. Srovnání počtu detekovaných blesků s informacemi z meteoradatu je

na obr. č. 31 a 32.

Obr. č. 30: Schéma zapojení detektoru blesků
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Obr. č. 31: Detekované blesky dne 29. 7. 2005 a 30. 7. 2005

Obr. č. 32: Výskyt blesků 29. a 30. července 2005 (zdroj: ČHMI)
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3.2.9 Měření výšky sn ěhu

Výška sněhové pokrývky je zjišťována pomocí dálkoměru infračerveného

SHARP GP2Y0A21. Závislost výstupního napětí dálkoměru je na obr. č. 33.

Čidlo je umístěno na kovovém ráhnu 50 cm nad podkladovou deskou sloužící i

jako stojan. Kalibrace byla provedena měřením napětí AD převodníkem pro

různé výšky bílého papíru nad podložkou. Naměřené hodnoty jsou znázorněny

v grafu na obr. č. 35. Z tohoto grafu byla odečtena regresní křivka použitá pro

výpočet výšky sněhu. Funkce je uvedena ve vzorci (5). Měření výšky sněhu

zatím nebylo možné pro nedostatek sněhových srážek tuto zimu.

Obr. č. 33: Závislost výstupního napětí čidla GP2Y0A21 na vzdálenosti

objektu od čidla

Obr. č. 34: Snímek sněhoměru bez ochranného krytu senzoru
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Obr. č. 35: Graf naměřených hodnot napětí a výšky sněhu při kalibraci

Převodní funkce pro výpočet výšky sněhu na napětí z čidla:

978,56757,59254,10 2 −⋅+⋅−= UUx (5)

x výška sněhu [cm]

U výstupní napětí ze senzoru [V]
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3.3 Zpracování nam ěřených dat v po čítači

3.3.1 Software

Pravidelné spouštění měření je provedeno pomocí programu CRON, který

v intervalech pouští skripty v PHP. Skript vždy vyvolá externí program, který

načte data z daného typu 1-Wire zařízení a uloží do textového souboru. Pro-

gramy pro čtení dat z prvků 1-Wire byly vytvořeny modifikací zdrojových

kódů ve Visual C++ poskytovaných výrobcem. PHP skript následně zpracuje a

hodnoty odešle do MySQL databáze, kde jsou naměřené údaje skladovány.

Prezentace dat je provedena pomoci WWW serveru Apache s PHP. Pro pre-

zentaci údajů byl vytvořen vlastní kód pro generování grafů. Informace

z meteorologické stanice jsou přístupné na webových stránkách na adrese

http://meteo.amut.net, kde je k dispozici přehled aktuálního počasí, archiv na-

měřených dat od roku 2004, statistika maximálních a minimálních teplot.

Dalším výstupem je malý banner s přehledem o aktuálním počasí, který je

poskytnut ke zveřejnění na WWW stánkách (obr. č. 36). Posledním výstupem

je textový údaj aktuální teploty pro použití v různých aplikací (např. rozšíření

do prohlížeče FireFox a Java aplikace pro mobilní telefony - autorem těchto

aplikací je Václav Marek).

Na následujícím obr. č. 37 je ukázka informací o aktuálním počasí na inter-

netových stránkách. Na obr. č. 38 je znázorněná průměrná denní teplota za

posledních dva a půl roku. Na obr. č. 39 je ukázka grafů z přechodu orkánu

„Kyryl“ p řes meteorologickou stanici v Písku.

Obr. č. 36: Ukázka banneru s aktuálním počasím
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Obr. č. 37: Aktuální počasí na WWW stránkách http://meteo.amut.net

Obr. č. 38: Graf průměrné teploty od června 2004 do dubna 2007
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Obr. č. 39: Grafy teploty, tlaku, rychlosti větru a dešťových srážek z pře-

chodu orkánu „Kyryl“ v noci z 18. 1. 2007
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4 Závěr

Diplomová práce seznamuje s jednoduchou sběrnicí a jejími prvky.

V praktické časti byla zkonstruována meteorologická stanice. Měření z této

stanice informuje na WWW stránkách o aktuálním počasí v Písku. Na WWW

stránkách je také umístěna webová kamera s pohledem na oblohu nad Pískem

umožňující ucelený přehled o počasí.

Z návštěvnosti stránek s aktuálními informacemi o počasí lze usoudit, že

projekt meteorologické stanice s online distribucí dat je úspěšný. Průměrná

návštěvnost WWW stránky s aktuálním počasím je 100 přístupů za den.

Z došlých ohlasů na použití dat z meteorologické stanice zmíním: přehled

o aktuální povětrnostní situaci nad Pískem pro pilota letadla při letu na místní

letiště, sledování klimatické náročnosti daného období (ve vztahu k vytápění).
