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Moderní metody sběru dat

(téma)

V úvodu práce autor seznamuje s dvouvodičovou sběrnicí 1 – Wire, která umožňuje

připojování periferních zařízení u kterých nejsou kladeny mimořádné nároky na rychlost

přenosu dat. Tato sběrnice však umožňuje přes své jednoduché, ale ekonomicky výhodné

provedení připojovat obvody specializované pro sběr dat pomocí převodníků fyzikálních

veličin. Díky použitým adaptéru ke standardní sběrnici USB je možno relativně jednoduše

sběrnici 1 - Wire připojit k řídícímu počítači. V další části autor seznamuje s výše uvedenými

obvody pro snímání fyzikálních veličin a jejich některými vybranými aplikacemi. Hlavní částí

práce je realizace meteorologické stanice konstruované na základě 1 – Wire sběrnice

a obvodů iButton pro sběr dat. Realizace uvedené stanice je komplexní jak z hlediska

hardware, tak i obslužného software pro komunikaci stanice se systémem počítače a dále pro

prezentaci naměřených meteorologických údajů na WWW stránkách.

Práce je technicky stroze ale přehledně zpracována. Přesto je práci této technické

úrovně možno vytknout poněkud neadekvátně citovanou literaturu, bez citace a číslování

jednotlivých odkazů v textu. V diplomové práci bylo by též vhodné více se zdržet

nespisovných nebo převzatých slangových výrazů, případně používat českých termínů, pokud

existují např. „pouští“, „banner“, „prve vyslaného“, atd. Práce obsahuje i nepatrné množství

překlepů, vynechání spojky ve větě (např. str. 11, 33, chybějící označení jednotky veličiny str.

9).

Předložená práce svým obsahem a technickou úrovní realizovaného zařízení

s rezervou splňuje kritéria kladená na diplomovou práci, je přínosem pro technickou

i vzdělávací praxi a autor prokázal vysokou odbornou úroveň.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně Velmi dobře dobře nevyhověl